plurimis verbis ostendit colorem positum esse in superficie corporum, & propterea ex ipso colore non esse iudicandas substantias remediorum, neque ipsorum temperamenta, vt non valeat hæc ratio, sunt diuersi coloris scorpiones, ergo sunt diuersi temperamenti. quare multò satius est dicere cum Gal. 3. lib. de loc. affect. cap. 7. & cum Auicen. 6. quarti. locis citatis, temperamentum omnium scorpionum esse frigidum. Symptomata quæ oriuntur ex morfibus scorpionum varia & diuersa sunt: nam vt habemus ex Promoto, vbi quis ab albo scorpione percutitur, dolores fiunt vehementes, circa plagam ipsam vsque adeò ingens suboritur incendium, vt locus videatur peruri, circa labia apparent veluti formicationes, oculi contorquentur, corpora videntur veluti guttis quibusdam percuti, in oculis fiunt lachrymæ viscidæ, tenaces, fitis, musculi, & nerui omnes quodammodo videntur tendi. Sin autem percutiatur quis à viridi scorpione fiunt quoque dolores vehementes, horrores, assiduus veluti frigoris sensus, ita vt Galen. 3. de loc. affect. 7. dixerit se quandoque audiuisse à percusso à scorpione, quod veluti glacie quadam corpus eius opprimebatur; sudores oboriuntur frigidi, & si partes infernæ percutiantur, tumores oriuntur in inguinibus, si partes superiores oriuntur in locis sub axillaribus, in his quoque solet interdum oriri conuulsio, solet anus extra procidere. Si à nigro scorpione venenum effundatur, delirant percussi, & veluti ignorantia quadam rerum perpetua detinentur, vultus contorquetur, indurantur omnes artus, & lingua crassa, & impotens ad loquendum redditur. tot sunt calamitates eorum qui ab hoc animali percutiuntur, quæ omnia mala nascuntur tum ob corporum percussorum varias dispositiones, tum maximè ob facultatem prauam, & aduersam huius veneni, de quo loquens interdum Galen. solebat dicere venenum scorpionis esse quidem minimum mole, sed facultate & immanitate esse maximum, atque potentissimum vt minimè dubitandum sit esse lethale, præsertim verò si à ieiuno scorpione effundatur, si tempore æstiuo, & sub cane. dicebat Plin. lib. 11. cap. 25. à veneno scorpionis maximè interimi foeminas, & præsertim virgines: viros autem solummodo interimi, quando mane à scorpione percutiuntur, eò quod tunc temporis cum nondum effuderint venenum ieiunum multò lethalius sit. Verum de eius quod dicitur veritate dubitari potest. nam Theophr. lib. 4. de hist. plan. cap. 10. scribit nonnulla esse venena, quæ malè tractant serpentes & ab ijs homines nihil patiuntur, vt sunt scorpiones, ita quod manifestè asserere videtur eos minimè hominibus exitiosos esse. Dicendum est sententiam Theophrasti. nisi prudenter intelligatur, falsissimam esse, & tanto philosopho indignam: rectè autem intelligetur, si dicamus ipsum non de omnibus, sed de aliquibus scorpionibus esse locutum, quasi non omne genus scorpionum hominibus lethale

## De morbis venenosis, & venenis

lethale sit: Quod autem reperiantur scorpiones, qui non sint hominibus lethales, vt prætermittam testimonium Promoti, qui de albo scorpione id asserit, est auctoritas Arist. 8. de hist. anim. cap. 28. vbi scribit in Syria magnos fieri scorpiones, qui interimunt bestias, & præsertim fues, qui alioquin à venenatis pati non solent. circa Pharum autem qui est locus in Aegypto, inquit scorpiones minime exitiosos esse, cui etiam sententiæ videtur consentire Galen. lib. 3. de alimen. facul. vbi scribit in Aegypto à plerisque impunè comedi solere scorpiones, vt certum sit sicuti alicubi sunt venenati & lethales, ita alibi nihil nocere, atque de his locutum esse Theophrastum. Galen. lib. 10. de simpl. medic. ad morsus scorpionis præstantissimum remedium esse docet saliuæ humanæ vsum, & præsertim corporis ieiuni, vbi etiam refert historiam, qua compertum fuit solam saliuam humanam occidere scorpiones. sed præ ceteris omnibus magnoperè confert commorsis à scorpione, si illud idem animal quod venenum intulit, parti commorsæ affricetur, id quod ipsemet Galen. comprobauit & lib. de ther. ad Pis. 10. & lib. 11. de simpl. medic. cap. de dracone marino, quia vero, vt ipsemet Galenus testatur 3. de locis affect. 7. scorpiones altè & profundè aculeum inferunt, ita vt vulnus quidem sit profundum, sed tenue, & obscurum, eapropter magna vi, magna diligentia sunt affricanda remedia parti ipsi commorsæ, vt scilicet motu, & attritione possit vis remedij altius penetrare, propter quod etiam magnopere iuuat, vt remedia, & fomenta, quæ applicantur in his casibus sint liquori alicui commista, qui possit perducere vim in profundas partes. itaque iure laudatur fomentum maioranæ cum vrina humana, fomentum myrthi in vino, cyperus, calamentum, pulegium, assa foetida in vino applicata mirificè iuuare solet huiusmodi commorsos. Laudant plerique Theriacam diatefferon vocatam, asparagum in vino elixatum, & alia quamplurima, quæ proponuntur à Gal. lib. 2. de antidotis.

\*

*De Phalangijs Cap. V.*

VCCEDIT tractatio Phalangiorum, quæ ab Auicenna & sequacibus rotellæ dicuntur, & sunt citra omnium controuersiam ex genere araneorum. sed illud in primis sciendum est veteres, vt narrat Plin. lib. 29. cap. 4. distinxisse phalangia ab araneis in hoc, quod araneas appellarint quæ non sunt venenatæ, phalangia verò quæ sunt. Ceterum huiusmodi differentia apud Medicos non inuenitur, quandoquidem vt videre est apud Aetium & Paullum Æginetam ipsi tractationem faciunt separatam & de aranea venenosa, & de phalangijs, quasi voluerint ipsi araneas communiter appellatas venenosas fieri. Vt cumq; autem sit, hac de re illud certum est, phalangium animal esse insectum, & sanguinis expers, quod plura brachia habet tenuia & longa, nec non tribus veluti internodijs donata; propter quam conditionem scribunt vocata esse phalangia, quod pedes habeant ad imitationem digitorum humanorum, quorum internodia appellantur phalanges. Variæ & diuinæ penè conditiones huius animalis describuntur ab auctoribus, sed potissimum ab Arist. 9. de hist. ani. cap. 39. & ab Alber. Mag. de anim. cap. 1. inter alias autem hanc vnã habent, tam phalangia quàm araneæ, quòd siue sint in terra, siue supra terram, telam quandam construunt, vt ea venentur animalcula pro cibo: quæ vbi irretiuerint vi quadam mirifica exugunt ipsorum humiditatem, ita vt cadauera sola relinquunt, quomodo verò faciant telam, Democritus fuit huius sententiæ ex puris excrementis aluo emissis eam fieri. Alber. Mag. loco citato putauit sententiam fuisse Aristotelis, quòd hæc tela fiat à parte alimenti transmissa per corpus, eo pacto quo bombyces vocati faciunt telas sericeas. sed vera sententia Arist. habetur lib. 9. de hist. anim. 39. vbi scribit, fieri eiusmodi telas eo pacto, quo fiunt cortices in animalibus, nimirum ex crassiore, & terrestriori parte ipsius alimenti. sed huiusmodi disputatio subtilior est ipsis telis araneorum, quare à Medicis dimittenda. Illud autem scire ad nos pertinet, animal hoc effundere venenum aculeo paruo, vel quemadmodum dicebat Gal. ore. Auic. 6. quarti. tract. 5. cap. 5. imponit Gal. quasi dixerit phalangia non ferire venas quemadmodum scorpiones, sed vera Galeni sententia fuit 3. de loc. affect. 7. ictus scorpionis in hoc differre ab ictibus phalangiorum, quod hi altè inferunt aculeum, ita vt pungant venas arterias & neruos: illa verò pungere & ferire tantummodo cutim, ita tamen vt à cute deinde venenum ipsum communicetur omnibus partibus subiectis, tam neruosis quàm carneis, eò quia vt ait Gal. cutis ipsa & continua est, & neruosa. Sed dicet quis si animal hoc venenosum est, qua ratione Albertus

*Hier. Mer. de morb. venenosis, & ven.*

L

Ma-

## De morbis venenosis, & venenis

Magnus 7. de anim. 5. scribit se vidisse puellam quæ persequebatur araneas, & ijs vescebatur? Dico, quod aliàs dixi, verè hæc animalia esse venenata secundum totum corpus, nam vt relatum est à Nicolao Florentino sæpe mortui sunt homines ex potu alicuius liquoris, in quo extincta fuerat aranea, quod autem reperiatur quispiam, qui impunè vescatur hoc genere animalis, fit nulla alia ratione, nisi secreta quadam sympathia & similitudine hominis ad huiusmodi animal. Vnde non possum assentiri Plutarcho, qui in libro de capienda vtilitate ab inimicis putauit animalia omnia, quæ vescuntur serpentibus & scorpionibus, & alijs venenatis id facere, quia robustissimo sunt ventriculo, ac optima valetudine, cum secus sæpè contingat, vt & inter animalia, & inter homines hi potissimum res venenatas impunè edant, qui & imbecilla valetudine, & infirmo sunt stomacho. Temperamentum huius animalis citra controuersiam & frigidum & siccum est, vnde colligebat Alber. Mag. etiam venenum eius frigidum esse, quod ego quoque facile confirmabo: sed si intelligere voluit hoc venenum exitiale esse propter frigus, falsissimum est, quia quantumcumque fateamur ingens frigus huius animalis, vsque adeò tamen parua illius moles est, vt non possit officere, quemadmodum dicebat Galenus centesimam partem scintillæ ignis non lædere. Rideo etiam interdum eximiam nonnullorum diligentiam, qui imaginati sunt hoc animal lædere propter prauitatem humoris melancholici, quo abundat; certe si hic humor in eo consisteret, necessarium esset, vt multò subtilior esset, quàm fila araneorum, quod quidem neque vsu, neque ratione compertum est. Debet ergo constitutum esse arcanam, & lethalissimam vim esse, qua venenum horum animalium infectum est. Nicander nouem genera araneorum & phalangiorum proponit. Arist. tria summa facit, quæ deinde in plures species diuidit. Aetius & Promotus sex. Auicennas autem imponit Gal. loco citato, quasi effecerit duodecim genera phalangiorum: sed apud Galenum huiusmodi numerum inuenire non potui, neque tamen id refert scire, vtrum tot, vel tot sint genera. fat sit diuersitatem & differentiam omnium horum animalium positam esse in varietate colorum, atque etiam in magnitudine, quoniam alia sunt flaua, alia cinericia, alia alba, alia nigra, alia parua, alia magna, & alia phalangiorum in terra viuunt, alia in parietibus. Symptomata quæ inferunt, complura sunt, in primis vulnus ipsorum superficiale, atque adeo exile est vt vix perspiciatur, verum tamen dolores fiunt circa vulnus, tumores, qui modò liuidi, modò rubri, modò flaui sunt, tumescit interdum totum corpus, atque etiam graue fit, fiunt tremores, spasmi, vigiliæ, dolores capitis, stomachi, vomitus, difficultas egerendi vrinam & fœces, rubor in toto corpore. proponit vnum Aetius, & est quod quando mingunt commorfi à phalangijs, aut egerunt fœces, aut vomunt

munt sæpè & in vrina, & in fœcibus, & in vomitu apparent veluti telæ aranearū, quam sententiam retulit etiam Auicennas tamquam suam, & Arabicæ medicinæ sectatores, qui circa hoc symptoma mira figmenta faciunt, vt etiam de vrina eorum, qui commorfi sunt à cane rabido. sed vt ingenuè dicam, non puto ego hanc rem ita esse æstimandam, vt diligentius ratio & caussa illius indaganda sit, quandoquidem etiam in ijs, qui non sunt commorfi à phalangijs apparent plerumque & in vrinis, & in fœcibus veluti telæ araneorum. sat ergo est, accidentia sæuissima oriri ex morfu phalangiorum, & consequenter nisi huic veneno occurratur, magnopere exitiale esse. Curatio eorum qui commorfi sunt à phalangijs non admodum diuersa est à curatione commorfionis à scorpione; nam & in hoc veneno cum vulnus sit exile & obscurum, magna fricatione sunt ipsi remedia adhibenda, & inter cetera laudat Auic. & Aetius, vt commorfi frequenter balneis immergantur, quia sic omnis dolor & omnis cruciatus facilè euanescit. iuuat etiam fouere loca ipsa vino, in quo bullierint origanum, serpillum, ruta; iuuat etiam affricare & potare theriacam. potus vini quoque commendatur, præsertim in quo bullierit calamus odoratus, sed complura similia videre est apud Aetium.

*De Tarantula. Cap. VI.*

**N**TER phalangia, & araneas adnumerant nonnulli animal illud, quod Tarantula populari nomine appellatur, & est propria Italiae, & præsertim Apuliae, vnde intelligi potest fefellisse Plinium, qui scripsit phalangium esse Italiae peregrinum, quandoquidem non solum hoc genus est Italiae peculiare verum etiam multa alia genera in regionibus Italiae nascuntur, vt & experientia, & auctoritate scriptorum comprobatum est. Facit hoc animal mirabilia symptomata, & penè omnia quæ faciunt araneæ & scorpiones, & alia; vnum verò dicunt præcipuum facere, quod quando momordit aliquem in eo statu, & opere in quo inuenit semper eum conseruat, vsque quo venenum è corpore pulsus sit, ita vt si mordet aliquem ambulans semper ille ambulat, si tripudiantem semper tripudiat, si ridentem semper ridet. vtrum autem hoc verum sit, ego affirmare non audeo, sed qui in Apulia versati sunt, illud pro certo affirmant, & aliquando vidi quendam qui perpetuò saltabat, & dicebat se se commorsum à tarantula, sed cum à prætore esset captus, & funi alligatus, curatus fuit. præ ceteris tamen aduersus morsum tarantulæ dicunt magnoperè facere musicam. sed remedia huius veneni potius ab incolis Apuliae petenda sunt, & hic sit finis tractationis particularis de venenis, quæ ab animalibus immittuntur.

# De morbis venenosis, & venenis

*De venenis ore sumptis, & primum de Opio.*

Cap. VII.

**Q**UAM rationem sum secutus in tractandis venenis, quæ ab animalibus inferuntur; eandem quoque seruaturus sum in ijs, quæ ore sumuntur, vt scilicet in vnoquoque genere vnum, vel alterum seligam, cuius exemplo possint deinceps singula venena tractari. Sumam autem initium ab Opio, quod vt docet Dioscor. lib. 4. cap. 60. & Plin. eum secutus lib. 20. cap. 22. fit duobus modis, vel enim contunduntur folia & caules ipsius papaueris, atque ex illis contusis succus exprimitur, qui exsiccatus & in vsum seruatus dicitur meconium. alter modus faciendi opium est, quod inciduntur scapi secundum cutim, & ex incisura succus ille, qui instar lacrymæ defluit digito colligitur, & deinde concretus seruatur. at si auctorum mens perspiciatur postremum hoc genus solet verè nuncupari opium, eò quia vt dicit Dioscorides, meconium est multò inefficacius, quàm sit hæc lacryma, quæ est verum opium Galen. 2. de antid. 7. ex sententia Asclepiadis videtur secus sensisse, nimirum quod appellat Dioscorides meconium, ipse videtur nuncupasse succum papaueris; quod autem appellat Dioscor. opium ipse nuncupat meconium. Sciendum autem ne quem decipiat ille interpretes, quod vbi dicit Galenus lingua Græca *μικρόνιον*, transfert ille lacrymam papaueris, quod non satis accommodatè factum est. Scribonius in lib. de medic. videtur hac in re secutus Asclepiadem cum opium, quod efficacius est, appellauit meconium: secus quam Dioscorid. sed vtrumque sit, illud perspectum esse debet, succum expressum papaueris viridis esse inefficaciorum quàm lacrymam vtrumque tamen hoc medicamentum venenosum esse, quandoquidem vt docet Galen. 1. de temp. 4. naturam toto genere homini contrariam habet, illud tamen sciendum est huiusmodi vim opij esse satis exiguam, & inefficacem, respectu aliorum venenorum; & hinc est quod vt interimat opus habet, & qualitate actiua tamquam organo, & copia maiore quàm alia venena, quemadmodum sæpius dixi ex sententia Galen. Quæ autem sit qualitas illa, quæ auxiliatur facultati deleteriæ opij, explicuit in primis Dioscor. loco citato, tum Gal. lib. 7. de simpl. medic. & postremo Auic. lib. 2. omnes hi, & sequaces ipsorum conuenerunt opium esse frigidum in quarto & vltimo gradu: de qualitatibus passiuis Gal. suam non explicuit sententiam, sed Diosc. dicit opium exsiccare, & Auicen. addidit exsiccare in quarto gradu, qua de re non obscuræ oriuntur difficultates, & in primis dubium est de qualitate passiuâ, vtrum scilicet opium sit siccum, nam si esse-

si effectus opij ipsius spectemus minimè siccum esse videtur, quandoquidem inducit non solum somnos, verum etiam sopores inexcitabiles & lethargicos. Galen. 2. aphorism. 3. loquens de somno, inquit si frigiditas iungatur humiditati efficere somnos lethargicos, si iungatur siccitati inducere catalepses. seu vigiles stupores, vt ex hoc Galeni ratiocinio liceat colligere, non posse opium esse siccum, quia facit lethargicas affectiones: illud etiam compertum est. ætatem decrepitam maximè vigilem esse, & minimè somnolentam, quæ tamen frigida & sicca est. de qualitatibus etiam actiuis non minor est quæstio, diximus enim quæ fuerit sententia & Galen. & Dioscor. & Auicennæ: sed contra sunt & rationes & exempla; ratio est, quia vt prodidit Galenus, & Auicenna vbique sapor amarus est sequax caliditatis non frigiditatis, sed opium amarum est, itaque calidum potius quam frigidum; neque valet in opio esse partes frigidas & calidas, quia vt acutissime respondet Auerr. 5. collecta. 27. qualitates secundæ sequuntur secundum gradum qualitates primas, ita vt si qualitas secunda sit remissa, sequatur & primam remissam; si sit intensa, sequatur & primam intensam. iam verò amaritudo opij est intentissima, quare debet quoque caliditas eius esse intentissima: hac enim ratione putauit Auerroes se cogere Medicos, vt asserant non semper amarorem sequi caliditatem. alia ratio est, quia odorata omnia sequuntur calorem, vt docuit Aristoteles libro de sens. & sensili 5. & Galen. 4. de simplic. medicamen. cap. 22. sed opium odoratum est, hoc est graui & tetra odore præditum, quapropter calidum potius quam frigidum; adsunt & exempla, nam sunt complures nationes & in Austria, & in agro Tridentino, quæ vescuntur semine papaueris, & in placentis, & ad conficiendum oleum, neque tamen à frigiditate huius feminis vmquam læduntur. idem quoque fit in Aegypto, neque valet quidquam ratio Conciliatoris differ. 204. scilicet quod illud contingat propter cœli Aegyptiorum varietatem, quoniam potius deberet contrarium esse, quia si verum est vt scribit Alexander in problem. vina in Aegypto fieri frigida, quod scilicet ob calorem externum terra ipsorum minus caleat, multò ergo magis deberet frigidum esse in Aegypto papauer quam alibi ob eandem hanc causam: adhæc Turcæ & Indi etiam nunc vtuntur quodam succo ad excitandam libidinem, & ad exhilarandos animos, quem appellant amphian, & omnes dicunt qui ad eas regiones appulerunt illum succum esse opium, vt hoc exemplo liceat etiam asserere opium esse potius calidum, quam frigidum. de hac quæstione pro nunc scire sat erit opium mistum esse ex partibus frigidis, atque etiam calidis, necnon ex ficcis, & humidis, atq; ita esse compositas huiusmodi qualitates, vt vix appareant omnes, neque ab inuicem benè discerni possint: non sunt enim per coctionem ita castigatæ, & temperatæ quemadmodum deberent; quo fit vt non sit mirum

## De morbis venenosis, & venenis

mirum si apparent effectus frigidi & interdum calidi. quamquam frigiditas partes superare experientia ipsa satis ostendit. neque valet, quia amaritudo sit maxima, calorem etiam maximum esse debere, quandoquidem amaroris tanta est vis, ut quantumcumque minimus sit hic sapor, longè alios semper videatur excedere, idque compertum est usu, quia si modicum aloes multo melli commisceatur, semper apparet, amaror insignis eò quia usque adeò hic sapor gustui nostro inimicus est, ut semper magis appareat quam ullus alius. quæ etiam ratio facit ut non sit mirum, si odorem grauem, & tetrum de se mittit, quia ut habetur apud Aristot. in sect. problem. pertinente ad odores, & etiam apud Alexandrum, odores pravi fiunt ex inconcoctione, quemadmodum grati ex concoctione: at partes opij sunt inconcoctæ, non est iccirco ex hoc arguendum opium esse calidum, quia grauiter olet. quod autem fiant ab ipso effectus calidi causa est, tum quia ut docuerunt Galenus & Dioscorides variæ sunt papaueris species, inter quas sunt etiam aliquæ, quæ non nocent, tum quod propter cœli & terræ varietatem fieri potest, ut non solum in longo interstitio verumetiam in breui videantur miræ earundem arborum varietates, ut præ ceteris significauit Hippocrat. lib. 4. de morb. atque etiam Theophr. & Mesues. Effectus opij variij & diuersi sunt, in primis autem solet cognosci opium ex ipso graui odore, quem relinquit in corpore illius, qui ipsum assumpsit: nam cum in satis insigni copia sumatur, si debet nocere, fieri non potest, quin amarorem, & grauitatem odoris corpori inserat: adhæc fiunt somni inexcitabiles, exitiales, lethargici, pallor totius corporis, sensuum stupiditas, laxitas genarum, inflammationes labiorum, ut docet Nicander, singultus, narium torturæ, præcordiorum diuulsiones, addit Scribonius Largus, fieri etiam anhelitus difficultatem, & Nicander describit faciem eorum, qui opium sumpserunt quasi cadauerosam & Hippocraticam, quod scilicet propter caloris extinctionem, fiant tempora demissa, oculi caui, & nares acutæ. lethale est ut dicebam opium, & ita lethale, ut nisi succuratur, citò interimat, quare si quis hoc venenum sumpserit in curatione illius statim, ut monuit Galenus ex sententia Asclepiadis 2. de antid. 7. deueniendum est ad vomitum, & clysteres: vomitus concitandus est oleo & mulsa, aceto, oxymelle, sed quia usque adeò grauati sunt sopore, qui sumpserunt opium, ut interdum neque os aperire possint, studendum est quamprimum eos à somno excitare, quod fit arctissimis ligaturis, asperis frictionibus, vellicationibus omnium extremorum, & præsertim narium & aurium, sternutatorijs, præcipuè sinapi & castoreo; nam dicebat Galen. 8. de compos. medicamen. secundum locos castoreum esse veram, & efficacem antidotum ipsius opij, quare accepta æquali portione sinapis, & castorei, atque naribus immissa poterunt sternutationes fieri, & ad expergefaciendum

dum Scribonius Largus laudat, vt in his casibus sinapi aceto teratur, atque extremis artubus apponatur, & loco huius nisi profuerint, poterunt cauteria adhiberi, & vesicatoria, qualia solent passim vsurpari. vbi excitatus fuerit æger, vt dicebam, concitandus est vomitus, & clysteres infundendi, qui in tanto sensuum stupore necessarium est, vt sint acres & vehementes, cuiusmodi iam retuli. postquam autem & vomitu & clysteribus fuerit venenum è corpore eductum, studendum est, vt & vis venefica & frigus relictum in membris omnino deleatur, quod quidem fit ijs medicamentis & internis & externis, quæ possunt simul & calefacere & veneni vim comprimere. extrinsecus laudatur vsus balneorum, laconica conferunt, & balnea naturalia, dropacismi, frictiones factæ ex nitro & sinapi. intus verò confert sumere theriacam antiquam cum vino, Mithrydaticam confectionem cum vino, vel vinum ipsum meracum, vinum cum pipere, piper ipsum, diatrion pipereon, diacalamenthum, aromaticum rosatum, quæ omnia medicamenta debent vsurpari, vsque quo certum argumentum appareat omnes veneni opij reliquias esse superatas.

*De venenis calidis, & peculiariter de Euphorbio.*

*Cap. VIII.*

**N**TER venena calida, primum locum tribuere videntur auctores euphorbio, quod est succus, seu gummi quoddam arboris inuentum à Iuba Rege, vt docuit Plinius lib. 25. cap. 7. & nominatum est euphorbium nomine Medici ipsius Regis Iubæ, qui vocabatur Euphorbus, & frater fuit Antonij Musæ Medici Augusti Cæsaris, quæ volui dixisse, ne quis miretur si Theophrastus Euphorbij nullam mentionem fecit, quandoquidem longè antecessit hæc tempora, in quibus inuenta est hæc planta. Galenus etiam pauca omnino de euphorbio scripsit lib. 2. de medic. local. cap. 3. nec non 3. de medic. per gener. si mentionem fecit euphorbij, potius aliorum relatione locutus est. Diosco. autem diligentius persecutus est modum colligendi euphorbium, quod scripsit conseruari in ventriculis ouium, quemadmodum etiam Galen. confirmavit 9. de medic. localib. cap. 4. cur autem potius hoc genus gummatum conseruetur hoc genere ventris, puto fieri secreta proprietate, quæ manifesta qualitate: quandoquidem Hippoc. 4. lib. de morb. scribit Africanos populos vti pellibus pro indumentis, & iumentorum ventriculis pro crumenis, quasi propter duritiem, non magis ouium quam aliorum animalium esset ventriculus eligendus. Omnes Arabes docuerunt euphorbium esse calidum & siccum in quarto gradu, præsertim verò

## De morbis venenosis, & venenis

verò Mesues. addit Serapio si euphorbij drachmæ tres sumantur, interimere: nec miretur quis Serapionem docuisse hanc mensuram, quasi sit venenorum demonstrator, quia vbi medicamenta lethalia crebro veniunt in vsum Medicum, licet docere mensuram lethalem, vt possint qui vtuntur cauere huiusmodi mensuras: in alijs autem venenis minime hoc licet. & propterea non possum excusare Arnaldum Villanouanum, qui in libro suo de venenis demonstrauit mensuras ferè omnium venenorum: & quamquam euphorbium sit calidum & siccum in quarto gradu, ac propterea interimat, verumtamen habet & ipsum proprietatem aduersariam naturæ nostræ, quò fit vt Andromachus dum recenseret commoda suæ Theriacæ inter alia scripserit ipsam valere aduersus venenum euphorbij. quamquam multò efficacior est euphorbij vis manifesta quam secreta, vt iurè Arabes Medici dixerint euphorbium esse inflammatium. Galen. verò 6. de simplic. medic. dixerit esse causticum. Sed cum opium & euphorbium sint venena, tam occultis, quàm manifestis qualitatibus, iure posset quispiam percunctari à me, vtrum sit magis venenum opium ne an euphorbium? nam vtraque sunt in quarto gradu. Dico opium multò magis venenum esse: & ratio est, quia temperatura humana, & calor noster est in primo gradu, aut ad summum in secundo: iam verò ab huiuscemodi gradu caloris multò remotiora sunt frigida in quarto gradu quam calida in quarto, vt cum sint remotiora, iure etiam sint magis contraria, & consequenter magis inimica. Effectus euphorbij sunt, ingens æstuatio, inflammatio oris, ventriculi, intestinorum, fitis, singultus, conuulsio, fluxus. quæ omnia ortum ducunt ab vno calore immenso. Quare curatio huius veneni tota posita est in educatione euphorbij per vomitum, & per clysteres. Pro vomitu laudant omnes oleum rosatum, quòd non solù prouocat ipsum, verumetiam simul incendium veneni permulcet: si etiam butyrū huic oleo misceatur optimum est. maxime autem omnium conueniunt clysteres, qui fiunt ex lacte, oleo rosaceo, butyro. Vbi verò vomitu & clysteribus fuerit eductum venenum, quoniam solent reliquie incendijs permanere, enitendum est, vt medicamentis refrigerantibus compescatur omnis feruor, vnde magnoperè valet aqua hordei copiose sumpta, aqua endiuixæ, lactucæ. præ cæteris autem confert magnoperè serum caprinum, aut quodcumque larga copia acceptum. coagula animalium omnia commendantur ab Auicenna, quæ administrari possunt liquata aut aqua hordei, aut iure aliquo pingui, & similibus.

De

## De Arsenico.

## Cap. IX.

**I**NTER calida venena & naturam nostram corrumpentia adnumerat Gal. de simpl. med. 15. arsenicum, seu arrenicum, nam vtroque hoc nomine vtuntur sæpissimè Medici Græci. Duplex autem est arsenicum, alterum naturale, alterum verò factitium. naturale est quod spontè oritur in metallis, cuiusmodi dicuntur esse in Caria, atque etiam in Ponto. Vocatur autem huiusmodi arsenicum, auripigmentum, atque etiam sandaraca; nam tam auripigmentum, quàm sandaraca fiunt in iisdem mineris. & differunt dumtaxat secundum maiorem & minorem naturæ coctionem. solent autem appellari & auripigmentum, & sandaraca arsenicum citrinum. Auctor libro de plantis sub nomine Aristotelis loquens de arsenico fabulosam quandam illius generationem attulit, vbi scribit fieri arsenicum ex aquis sulphuratis accensis, & limo æris permistis: sed quod magis est, subiungit, ex auripigmento & arsenico fieri etiam plantas. atqui citius fieret homo ex luto, quàm planta ex arsenico. factitium duplex est, aliud fit ex arsenico naturali & sale pari pondere mistis, necnon in fictili combustis, donec vapores concrecant circa vas instar crysalli, vnde huiusmodi arsenicum cristallinum nuncupari consuevit. aliud factitium est, quod fit ex arsenico naturali & sulphure simul combustis & mistis, quod genus Arabes Medici appellant realgad, nostri corrupto Arabum vocabulo vocant rizagal. Vtrumque tamen genus est calidum & siccum in quarto gradu, immo verò in fine quarti gradus, & quamquam ratione harum qualitatum excedentium fit aduersarium naturæ nostræ, habet tamen & proprietatem occultam, & deleteriam aduersus nos ita vt si comparetur euphorbio proprietas hæc lethifera multò maior & efficacior est in arsenico, quàm euphorbio, vt propterea etiam fit magis mortale. Inuentum est temporibus nostris arsenicum supra cordis regionem gestatum tempore pestilentiae, magnum adiumentum attulisse: quod non est mirum, cum iam pridem dixerim aliqua venena esse veluti alexipharmaca, & antidotos aduersus alia venena, vt nō sit raioni dissentaneum, arsenicum aduersus pestilentiae venenum antipathiam habere, quæ madmodum habet argētum viuum aduersus toxicum: nisi fortè dicere velimus, hoc facere mirifica sua exsiccandi vi; sed si hoc esset, pleraque alia sunt, quæ huiusmodi vi polent, & tamen non ita conferre putantur. Accidentia arsenici sunt ferè eadem, quæ etiam euphorbij, sed paullulum valentiora; nam sitis & inflammatio maior est, immo verò vlcerantur labia oris, stomachus, intestina, conuelluntur omnes nerui, singultiunt: hinc dolores & cruciatus intestinorum incredibiles exsurgunt, quæ omnia cum nota haberē die-

*Hier. Mer. de morb. venenosis, & ven.*

M

bus

## De morbis venenosis, & venenis

bus elapsis cum ductusq; essem ad videndos tres illos iuvenes miseros, qui vna nocte extincti sunt, iudicavi eos ebrios arsenicum sumpsisse præmentis errore, quod scilicet apparerent & nares, & labia, & ora esse ulcerata. Ratio curationis horum venenorum est, vt quemadmodum de euphorbio dicebam, statim vomitus prouocetur oleo rosaceo, lacte, butyro, & melle, iure pingui copioso, deinde fiant clysteres, postea vt capiantur ea, quæ possunt visciditate, & frigiditate occurrere facultati ipsius arsenici corruptoriæ & ulceratoriæ, præ ceteris autem, vt ego puto, mirificè confert, si qui sumpserit arsenicum, statim aquam copiose bibat, & præterquam quod hoc mihi compertum est, qui quandoque in cauer-nas, nisi canes vbi arsenicum erat, atque eos exanimis extractos, vbi copia bibendi aquam facta esset, reuixisse vidi, potest quoque idem docere nos exemplum murium, qui si quando accepto arsenico aquam biberint, liberari videntur, tum & hoc, quod relatum est de vulpibus à Plutarcho 6. Symp. cap. 2. scilicet vbi degustarint amygdalas amaras præ insigni siccitate interire, nisi statim aquam bibant. Hoc verò pacto & curanda & tractanda erit quoque omnis læsio, quæ contingit ex calce: nam calx cum & ipsa sit calida & sicca in quarto gradu, & hac ratione venenet, eadem penè accidentia facit, quæ euphorbium & arsenicum, & consequenter eandem curandi rationem postulat.

### *De venenis septicis, seu putrefacientibus, & peculiariter de Aconito. Cap. X.*

**T**HEOPHRASTVS lib. 9. de hist. plant. 16. & Gal. lib. 5. de simpl. medic. c. 15. necnon lib. 6. c. de aconito, proposuerunt inter septica & putrefacientia venena aconitū quod Plin. lib. 27. c. 2. dixit esse omnium venenorum occisimum hoc est & potentissimum & celerrimum in occidendo. Sed si veteres cognouissent venena reperiri, quæ hodie habentur, & præsertim in regionibus Indicis, & Mauritanis, dixissent profecto multò acutiora & celeriora aconito, vnde hæc planta nomen aconiti sit adepta, variæ sunt sententiæ, aliqui putant sic appellatam esse, quod vbi nascitur nullus puluis adsit, nam *ἀκονίτις* apud Græcos, idem est ac si dicatur sine puluere. alij putarunt sic vocatum esse, quod oriatur in saxis, quæ vocantur acones. Theophrastus dixit sic vocatam, quod nascatur in Acone, qui est vicus Periandinorum populorum in Ponto; vtcumq; sit satis est plantam hanc, neque fructu, neque folio quidquam nocere, sed tantummodo succo radicis; nam sunt plantæ, quæ venenatæ sunt flore, sunt quæ fructu vt mandragora, sunt quæ radice vt aconitum. Cur autem potius in radice venenū hæc planta gerat, quàm in folio, vel in fructu;

Et; puto ego nullam potiore posse assignari causam, quam proprietatem specificam ipsius. Nicander vnum genus aconiti videtur proposuisse: Dioscorides duo fecit, sunt qui tria, & recentiores stirpium investigatores inuenerunt quoque nouem genera, inter quæ adnumerant napellum celeberrimum venenum, adeò quod quæcumque de aconito dicuntur, possint quoque referri ad ipsum napellum. Vtrum autem toxicum frequenter nominatum à scriptoribus sit reponendum inter aconiti genera, decernendum est. Promotus quem ego Græca manuscriptum habeo, fuit huius sententiæ toxicum fuisse non simplex genus stirpis, sed venenum quoddam compositum, quemadmodum etiam pharicum. sed puto ego toxicum, neque fuisse apud veteres vllum genus stirpis venenatæ, neque medicamenti venenati compositi, sed appellatum fuisse toxicum omne veneni genus, quo tela & sagittæ venenabantur, quæ à Græcis vocantur τόξα, seu τοξήματα; vnde cum inueniatur veteres consueuisse tingere sagittas napello, aconito, pardalianche, elleboro, & plerisque alijs succis venenatis, tum simplicibus, tum mixtis, sit vt putem, omnia hæc & potuisse, & posse hoc tempore appellari toxica, scilicet à sagittis, quæ tinguntur ipsis; nam apud Galenum lib. de ther. ad Pison. cap. 10. scripta est quædam historia helenij, qua videtur existimasse helenium esse venenum, quo tingebantur sagittæ, & quia certum est apud stirpium scriptores, helenium non fuisse, neque esse venenum, sed herbam quandam aliam ab Helena repertam, hinc plerique putarunt eam non esse Galeni farinam, & ideo librum illum esse spurium, & quamquam ea de re iudicium nostrum sit in voluminibus Galeni à Iuntis editis, tamen quoque hoc loco volo quidpiam aliud dicere. Iulius Scaliger tempestate nostra vir doctissimus in suis commentarijs ad librum Arist. de plantis putauit locum illum Galen. ita esse corrigendum, vt loco helenij scribatur velenium, scilicet ἀπὸ τῶν βελῶν, hoc est ab armis, & à sagittis, quasi eo in loco vsus sit hac voce populari & Romana, quæ idem significat, quod sonat apud Græcos vox toxici: & certè hæc coniectura mihi non displicet, & si enim huiusmodi vox nimirum velenium non reperiatur apud scriptores Græcos nihil refert, quia vox est materna populi Romani, & Galenus solet interdum vsurpare huiusmodi voces, quemadmodum 7. Meth. nominat decoctam, quæ erat vox non Græca, sed populi Romani, & certè si prius huiusmodi rem cognouissem, forsan eam interseruissem inter alias rationes, quibus vtar ad probandum librum illum præstantissimum fuisse Galeni, poterit hoc tamen eo in loco adiungi. De temperamento aconiti nihil certi prodiderunt scriptores veteres, Ioannes Gorreus Medicus celeberrimus in adnotationibus suis ad Nicædrū voluit aconitū frigidum esse, & adductus est hac ratione, quoniam curatur medicamentis calidis, cuiusmodi proponit Nicæder. posset etiam & alia

## De morbis venenosis, & venenis

ratio addi frigidum, scilicet esse idcirco quia nascatur in regionibus frigidis vt est Pontus; sed (pace huius viri dicam) deceptus est, quandoquidem vt docuit Galen. 5. de simpl. med. cap. 15. & Auic. libro 2. non longe ab initio medicamenta omnia, & venena putrefactia calida sunt & humida, vnde cum aconitum septicum sit, seu putrefactorium, quis dubitat necessarium esse vt sit calidum & humidum, neque valet, quod curetur remedijs calidis, quia remedia putredinis sunt omnia sicca, siue sint calida, siue frigida; immo verò quotiescunque volumus statim cōpescere ingentes putredines, vtimur medicamentis calidis & siccis, quē admodum manifestum est in curatione gangrenæ, quæ licet originem ducat ab immenso incendio, tamen vt comprimatur, solemus adhibere & lixiuia & calcem, quæ est calidissima, & siccissima: neque etiam valet aconitum esse frigidum, quia oriatur in regionibus frigidis, quandoquidem in his ob aeris rigorem solent intima terræ calidissima esse, vt propterea in Ponto dixerit Theophr. in libro de igne metalla liquari ob calorem coactum in terra, vt non sit mirū, si in regionibus frigidis oriantur, & fiāt radices in terra calidissimæ, atque hoc est quod dicebat Alex. 2. Probl. 6. scilicet in Scythia quemadmodum & in Germania, fieri vitina potentissima & calidissima, quia frigore celi calor coactus in terra radices vitium calefacit, & consequenter in eis succum calidū producit: est itaque aconitum calidum & humidum, atque etiam insigniter, vel in tertio, vel in initio quarti gradus; sed tamen si calidum sit, nō est lethale ob caliditatem tantum, sed proprietate naturæ deleteriæ, ob quam cū iugulet calorem natiuum animalium, consequenter inducit extraneum, & putredinalem, ita vt putrefaciendo interimat non solum homines, verum etiam feras immanissimas veluti pantheras, lupos, & leones: neque solum si potetur, verum etiam vt scribit Theophr. 9. de hist. anim. & Plin. libro 27. cap. secundo, si ipso tangantur genitalia, vnde Calpurneus ille bestia interimebat vxores suas, vt ditaretur tactis ipsarum genitalibus succo aconiti; est enim hoc venenū illud, quod dicebat Theophr. parari ita vt interdum occideret vna die, interdum hebdomada, interdum vno vel tribus mensibus. Varia sunt symptomata & varij effectus, quos producit aconitum: in primis est qui sumpserunt aconitum, solent ore primum percipere saporem quendam subdulcem, deinde paulò post ponticum, demum magnoperè caput perturbari solet: adhuc fiunt vertigines deliria, conuulsiones, tremores, grauitates pectoris & pulmonis, sitis, æstuatio, intestinorum tormina & rugitus; & si vita venenati protrahatur, apparent & in excrementis, & etiam in cute signa insignis putredinis. Duo autem occurrunt circa ea, quæ diximus pulcherrima problemata. Vnum est, quomodo fieri possit, vt sagittæ, vel tela veneno aconiti, aut alio infecta possint venenare, & interficere. aliud, qua ratione fieri possit, vt aconitum solo cōtactu genitalium, & ho-

mines,

mines, & bruta interimat. Pro primo dico, duo concurrere ad hoc, vt venenum quo tinguntur sagittæ efficax sit & lethale; vnum est visciditas ipsius succi, nam si debent venena telis in tractu adhærere, & conseruari dum iaciuntur, necessarium est, vt aliquo lentore & visciditate prædita sint, meritò cuius tenacissimè hæreant ijs: alterum est, quod motu venena incalescunt, quemadmodum dicebat Aristotel. 3. de coelo, plumbum quod inest sagittis à calore motus liquari. cum itaque illa venena calida sint, & motu calefacta, vbi penetrant carnes statim tamquam ignis in venas, & arterias se insinuant, atque per vniuersum corpus propagantur. vnde quemadmodum scribit Plin. lib. 25. cap. 5. Galli vt ferarum carnes teneriores redderent, consueuerunt tingere sagittas succo ellebori, atque inde circumcidere carnes tactas ab illo, & reliquis vti. Certa experientia edocti sic carnes euadere teneriores nimirum ob igneum calorem à sagittis elleboro tinctis immisum. Ad aliud problema dicendum est non esse præter rationem, vt venena putrefacientia extrinsecus adhibita genitalibus necem inferant, quia partes illæ factæ sunt à natura calidæ & humidæ propter generationis beneficium, quæ sita est in calido & humido, vnde vbi tanguntur hæc corpora à venenis calidis & humidis ac subinde putrefacientibus, rationi consonum est, vt cum & ipsa sint calida & humida facilè recipiant putredinem venenatam, atque eam propter vaforum latitudinem statim communi-cent partibus spiritualibus, & præsertim cordi cum quibus & testes & genitalia habere maximam sympathiam; testis locupletissimus est Hippoc. 2. epid. nam id contingit de venenis huiusmodi, quod etiam contingit de lue venerea, quia sicut per contactum solum genitalium virus Gallicum contrahitur, & per vniuersum corpus distribuitur: haud fecus etiam existimandum est contingere, vbi genitalia à veneno hoc tanguntur. Curatio est, vt si aconitum intus acceptum sit, primum studeatur illud euomere, aut per clysteres educere. sin autem sit gladio aut sagitta extrinsecus immisum, enitendum est illud suctu, cucurbitulis, scarificationibus extrahere, & si in vlllo veneno extrinsecus illato vtile est ad ignem confugere, proculdubio vtilissimum est, quippe cum igne omnis putredo statim cohibeatur: adhæc sunt adhibenda ea remedia, quæ huic veneno propria existimantur. Heraclitus Medicus approbavit radices eryngij siue in puluere, siue in succo acceptas. Galenus autem 2. de antid. laudauit rutam acceptam in iure gallinaceo, vel vino: laudatur etiam trissago, origanum, castoreum. inuenio etiam non parum commendari vsum scorix ferri, seu æris in vino acceptæ; valet theriaca, & mithrydatum, sed omnium maximè commendatum est balsamum, quo cum vescantur viperæ in Arabia, dicunt ob id in ea regione viperas minimè venenatas esse. Aristotel. 9. de histor. animal. 6. scribit pantheras vbi acceperunt aconitum, quod vocatur pardalian-

## De morbis venenosis, & venenis

che, eò quia enecat pardalos, seu pantheras, statim quærere stercus humanum, quod si inuenerint, eo accepto statim liberari, quasi illud sit antidotus aduersus hoc venenum. & Albertus Magnus exponens locum illum dicebat stercus humanum præsertim recens, & adhuc calore natiuo præditum habere vim theriacalem, vt non sit damnandus Razes si etiam in venenis fungorum laudauit illud assumptum, quod voluit significare non vt aliquis eo vtatur, indignum enim homine videtur, sed ita in mentem venit, nam & Galen. 11. de simplic. medicamen. loquens de stercore hum. scribit se se nullam habuisse experientiam huius remedij, sed tantum ex relatione aliorum sibi esse cognitum.

### De Gypso, & Cerussa. Cap. IX.

**G**YPSUM & cerussa recensentur apud scriptores in numero venenorum: & quia hæc frequentissimè in manibus hominum habentur, operæ precium est diligenter ipsa cognoscere. cerussa enim species est terræ artificialis, quæ vt docuit Theophrastus lib. de lapid. necnon Vitruuius, & Dioscorides fit ex vaporibus aceti feruentis circa plumbum concretescentibus. gypsum verò duplex est, aliud artificiale, aliud verò naturale. artificiale vt docuit ibidem Theophrastus conficitur ex lapide in fornacibus deusto perinde atque calx, & appellatur à nonnullis istud gypsum lapis cerussæ. naturale verò gypsum fit in mineris tam Græciæ, quam Italiæ, & fit eo pacto quo cetera mineralia. Vfus cerussæ & gypsi varius fuit apud veteres, atque etiam nunc est, nam cerussa vtuntur pictores, Medici vtuebantur antiquitus, & etiam nunc vtuntur mulieres ad dealbandas facies, quemadmodum clarè habetur apud Plautum, Athenæum, & apud Clementem Alexandrinum lib. 3. Pædago. cap. 2. gypso similiter vsi sunt, atque etiam nunc vtuntur varij artifices cementarij, pictores, Medici vtuebantur, & veteres ad tingendos pedes seruorum venalitorum. tradit Theophrastus in vsu fuisse ad depuranda vina, quemadmodum hoc tempore aliquæ nationes vtuntur. Siccam esse temperaturam & cerussæ, & gypsi inter omnes ferè scriptores conuenit, sed aduertendum hæc propter siccitatem minimè esse venena, sed tum propter inimicam cordi proprietatem, tum quia solent substantiam quandam lentam tenacem, & crassam habere, meritò cuius vbi imprudenter deuorantur, strangulare consueuerunt. Sed de cerussa dubitari posset numquid verè sicca sit, nam si ipsius generationem & substantiam spectemus, fit ex vaporibus aceti, & substantia plumbi corrosa. iam verò Aristotel. 13. problem. 6. scribit vinum, vbi in vapores conuertitur, euadere aquam, ex quo loco colligunt

non-

nonnulli cognouisse aquam vitæ, & consequenter destillandi artem; sed acetum est vinum corruptum, vnde & gypsum in vapores conuersum verisimile est euadere aquam. adhæc Galenus 9. de simplic. medicamen. scribit plumbi substantiam constare ex multa parte aquea, & aerea, pauca verò terrea: ex quibus verbis colligi potest cerussam ipsam tam ratione aceti, quam ratione plumbi humidam potius esse, quam siccam. Dicendum est quod ad acetum pertinet, & si in vapores conuersum quodam pacto in aquam vertatur, seruare tamen facultatem siccandi. de plumbo autem dicere possumus, Galenum asseruisse quidem illud constare ex multa parte aquea, sed concreta & coacta. quamquam vt liberè dicam puto ea in re Galenum paulisper ipsum dormitasse, quia cum sit plumbum corpus grauissimum, nescio vlllo modo cogitare, quomodo in eo multus aer sit, quemadmodum videtur dicere Galenus. Vtrum autem ea in re defendi possit, quisque secum cogitet. De gypso etiam iure dubitari potest, vtrum frigidum sit an calidum: Theophr. lib. de lapidib. statuit esse calidissimum, & id astruit duobus argumentis. Vnum est, quia ipsum vbi aqua maceratur, statim inflammatur, & vrit perinde atque calx; immo verò, inquit nauem interdum combustam propter vestem gypfatam, & aqua conspersam. alterum est, quia gypsum vbi manibus conteritur, statim incalescit, ita vt vrere videatur; ex quibus omnibus clarè videri potest esse calidissimum. Sed ex aduerso Galen. 6. de simplic. medic. astruit quidem gypsum siccum esse, sed de frigiditate, aut caliditate nullum verbum fecit. quamquam vt placuit nonnullis videatur colligi posse, ipsum tribuisse gypso frigiditatem, cum dicit illud præditum facultate repercussoria. Serapion dixit esse satis frigidum, eò quia adstringit & repercutit. Arabum etiam sectatores manifestè tradiderunt esse frigidum in secundo gradu, adeò vt manifestissima appareat contradictio inter Theophrastum, & Arabes. Quæ si solui possit, hæc vna mihi videtur soluendi ratio nimirum Theophrastum locutum esse de gypso artificiali, quod fit ex combustis lapidibus: Serapionem verò & Arabes de naturali. quod si iudicetur etiam ipsum locutum de artificiali, dicere possumus huiusmodi gypsum aut vetustum, aut recens. vetustum frigidum esse, atque de hoc locutos Arabes. nam licet videre calcem vetustam aqua conspersam, neque inflammari, neque vllum caliditatis signum habere, quod si etiam de recenti locutus sit Serapio, possumus dicere in gypso ratione terræ frigiditatem esse, ratione verò ignis relictæ inesse caliditatem, propterea verè censuisse & Theophrastum & Arabes. Cognoscere cerussam vel gypsum assumptum non est difficile, quandoquidem qui hæc deuorarunt si diligenter inspiciantur semper habent linguam, palatum, dentes, & labia dealbata, ita vt oculis ipsis statim huiusmodi venena conspicua euadant. sed præter hæc signa sunt

& alia

## De morbis venenosis, & venenis

& alia quæ sunt veluti accidentia consequentia huiusmodi venena: imprimis enim adest singultus, tussis, ariditas faucium, torpor, mentis percussio, delirium, præceteris autem dolor circa stomachum. nam vt scribit Galen. 1. de sympt. caus. cap. 7. omnibus illis, qui sumpserunt vel cerussam, vel gypsum oboriuntur dolores grauissimi circa os ventriculi & stomachum. præter hæc solent habere tota corpora dealbata, fiunt illis anxietates, syncopes, strangulationes: dicebat Auicen. interdum fieri etiam vrinas nigras & sanguinolentas. cur autem fiant huiusmodi vrinæ, potest ea ratio assignari, quòd facultas retentrix renum ab hoc veneno infirma reddatur, ita vt relaxata vasa ipsorum permittant sanguinem exire. de nigredine autem vrinæ dicunt interpretes Auicennæ eam fieri propter extinctionem caloris natiui, sed hæc ratio minime accommodata mihi videtur, quandoquidem id si esset verum, in veneno opij deberent vrinæ nigriores fieri, quia citra omnium controuersiam ab opio magis extinguitur calor natiuus, quam à gypso vel cerussa. Quare dicendum est causam huius nigredinis esse aut obstructionem quæ fit in vasis deferentibus succum melancholicum à iecore ad lienem propter quam cum impediatur transitus humoris melancholici & nigri, fit vt ille refusus in renes & vesicam nigras reddat vrinas. vel potius dicendum est, minimè verum esse, quod fiant vrinæ nigræ, quandoquidem Scribonius Largus inter alia signa horum venenorum ponit vrinas albas. Est autem proculdubio huiusmodi venenum exitiale ex ratione, quam antea retuli, vt credendum sit Plinio, Proculeium quendam grauiter in stomacho cruciatum, vt tormentum illud effugeret, se se potò gypso strangulasse. Curandi ratio est, vt clysteribus & vomitu statim venenum educatur, & quia tenacissimum est, vtendum vomitorijs grauissimis, atque etiam elleborismo, si opus est: post vomitum etiam ad vsu scammonii deueniendum est, vt consuluit Auicennas. deinde vtendum medicamentis, quæ vim habeant & pinguem & emplasticam, vnde Nicander iure laudauit oliuas: sic etiam commendatur decoctum ex dactylis, ficibus aridis, origano; amygdalas amaras plerique laudant. sed veram & propriam antidotum huius rei, dicunt esse stercus muris tritum & ex vino potum, vt præteream alias antidotos, & theriacam, & athanasiam, & mithridatum, quæ educit iam ex corpore per vomitum, vel medicamenta veneno maximè conueniunt, tum ad delendam penitus materiam veneficam & proprietatem illam inimicam cordi, & deleteriam, tum maximè ad corroborandum, & consolandum ventriculum, qui ab hoc veneno plurimum patitur.

De

## De Fungis.

## Cap. XII.

VNT & fungi connumerati inter venena, quos tanto magis cognoscere necesse est, quanto grauius periculum impendet homini ex usu horum: nam sunt nonnulli vsque adeo dediti gulæ, vt potius periculum mortis subire eligant, quàm à fungis abstinere. est fungus vt placuit Theophr. & Gal. planta sine radice mollis, spongiosa & alba. Nicander appellauit terræ fermentum, eò quia propriè generetur ex terra acido succo fermentata, vel vt dicebat Plin. libro vigesimo secundo, cap. vigesimotertio ex pituita arborum, nam si loca spectemus vbi nascuntur fungi, plerumque sunt vliginosa & humore limoso veluti fermentata. quod autem scribit Theophr. libro quarto de histor. plan. 8. nimirum in quadam regione maris rubri fieri fungos ex aqua pluuiali, qui tacti à Sole statim lapidescant. nihil refert ad nostram tractationem. plerique scriptores, & inter alios Plin. varia effecerunt eorum genera, alia enim appellarunt à locis, in quibus nascuntur: alia ab arboribus, propè quos oriuntur: alia à colore: alia verò à magnitudine: siquidem inter fungos aliqui parui sunt, aliqui maiores, aliqui verò maximi, ita vt pilei formam æmulentur: vnde extat Plaut. ille iocus, apud quem seruus nescio quem pileatum vocat fungum. Dioscorid. libro quarto, cap. 78. duo genera tantum posuit. alterum quod edi potest, alterum verò perniciosum: fungus edendus est pratensis vocatus, pratensibus optima fungis, natura est dicebat Horatius. boleti etiam vocati inter hos numerantur quos Galenus secundo, de aliment. facult. & libro de cibis boni & mali succi dixit semper esse innoxios, & ioco quodam solebat dicere Nero Imperator huiusmodi fungos esse Deorum cibum. genus verò perniciosi tale est vel copia, quando scilicet comeditur in maiori copia, quam conuenit, vel apparatu quando scilicet non coquuntur quemadmodum deceret, vel suaptè natura fungus perniciosus est vel propter naturam & substantiam spongiosam, vel ob prauam & deleteriam qualitatem, nam sicuti videmus spongas deuoratas à canibus eos interimere, quod in ventre tumeant, & aqua impleantur, atque sic euictè strangulent: paripactò & fungi & corpora huiusmodi deuorata solent certam perniciem adferre. Quomodo autem fungi acquirant prauam & deleteriam qualitatem, luculentissimè docuit Dioscorid. qui scripsit, eos venenosos euadere, vel quia fiunt circa ferrum rubiginosum, vel circa pannos putres & marcidos, vel propè cauernas; nam cum in cauernis lateant animalia venenosa, vbi illa exeunt, fungos contrectare solent, & eos lethali veneno inficere. Cognoscuntur fungi perniciosi copia & apparatu, eò quod singularia quædam & grauiâ symptomata inducunt: